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Histórico: Goleiros
Formadores de verdadeiras dinastias sob as traves, os goleiros são-paulinos fizeram história

Por Arquivo Histórico do São Paulo FC - Toinho, detentor da melhor média de gols sofridos da história do clube

Em toda a história, o São Paulo teve 90 goleiros que pisaram em campo no mínimo uma vez. Na

média, pouco mais de um por ano. Deste total, 20 somente e justamente fizeram uma única partida

(desconsiderando-os, a média passaria a ser de 0,82 goleiro/ano). 

Só 45 goleiros defenderam o Tricolor por no mínimo dez partidas. A média de participação de um

arqueiro na meta são-paulina é de 62 jogos (número muito elevado, certamente, pelo desempenho

de Rogério Ceni). 

Todos esses números mostram que, ao longo dos anos, a pequena área do São Paulo é protegida por

verdadeiros soberanos dinásticos, que dominaram o gol por muitos anos, por vezes décadas.

Regressivamente, temos: Rogério Ceni (1997-2015), Zetti (1990-1996), Gilmar (1985-1990), Waldir

Peres (1973-1984), Sergio Valentim (1970-1973), Picasso (1967-1969), Suly (1962-1966), Poy

(1950-1962), Mário (1948-1950), Gijo (1944-1948), King (1940-1944), Caxambu (1937-1939), King

(1936-1937), Jurandyr (1934-1935), Jose Lengyl (1933, o último a dominar em somente um ano),

Moreno (1932), Joãozinho (1930-1931) e Nestor (1930).

Claro, por vezes, esses soberanos abriam espaço para outros que buscavam as mesmas glórias. Mas

poucos conseguiram. Denis é um dos que, mesmo sem ter formado "dinastia", já alcança números

surpreendentes defendendo o Tricolor. Outro exemplo marcante disso é Toinho, que possui a

melhor média de gols sofridos do clube (ver quadros abaixo).
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Os goleiros que mais vezes defenderam a meta são-paulina:

C. Jogador J V E D GS %PG MS

1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1237 648 275 314 1391 59,80 1,12

2º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 617 300 195 122 508 59,16 0,82

3º Jose Poy (Jose Poy) 525 298 108 119 670 63,62 1,28

4º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 432 217 123 92 428 59,72 0,99

5º Suly (Suly Cabral Machado) 266 138 65 63 319 60,03 1,20

6º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 253 113 96 44 201 57,31 0,79

7º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 204 107 34 63 303 58,01 1,49

8º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 202 98 68 36 153 59,74 0,76

9º Picasso (Ronei Paulo Travi) 163 76 45 42 178 55,83 1,09

10º Gijo (Romualdo Sperto) 143 88 29 26 194 68,30 1,36

Os goleiros com melhor aproveitamento de pontos:

C. Jogador J V E D GS %PG MS

1º Mário (Mário de Oliveira) 108 70 16 22 123 69,75 1,14

2º Gijo (Romualdo Sperto) 143 88 29 26 194 68,30 1,36

3º Bertolucci (Antônio Bertolucci) 88 53 16 19 88 66,29 1,00

4º Jose Poy (Jose Poy) 525 298 108 119 670 63,62 1,28

5º Toinho (Antônio Pádua Soares) 131 66 39 26 86 60,31 0,66

6º Suly (Suly Cabral Machado) 266 138 65 63 319 60,03 1,20

7º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1237 648 275 314 1391 59,80 1,12

8º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 202 98 68 36 153 59,74 0,76

9º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 432 217 123 92 428 59,72 0,99

10º Denis (Denis Cesar de Matos) 95 52 14 29 104 59,65 1,09

*Mínimo de 62 jogos disputados (que é a média de jogos de cada goleiro em toda a história do

clube - equivale a pouco menos de uma temporada atual). 

 

Os goleiros com melhores médias de gols sofridos no Tricolor:

C. Jogador J V E D GS %PG MS

1º Toinho (Antônio Pádua Soares) 131 66 39 26 86 60,31 0,66

2º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 202 98 68 36 153 59,74 0,76

3º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 253 113 96 44 201 57,31 0,79

4º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 617 300 195 122 508 59,16 0,82

5º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 432 217 123 92 428 59,72 0,99

6º Bertolucci (Antônio Bertolucci) 88 53 16 19 88 66,29 1,00

7º Picasso (Ronei Paulo Travi) 163 76 45 42 178 55,83 1,09

7º Denis (Denis Cesar de Matos) 95 52 14 29 104 59,65 1,09

9º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1237 648 275 314 1391 59,80 1,12

10º Mário (Mário de Oliveira) 108 70 16 22 123 69,75 1,14

*Mínimo de 62 jogos disputados

 

Os goleiros com maior taxa de vitórias:

C. Jogador J V E D GS %V MM MS

1º Mário (Mário de Oliveira) 108 70 16 22 123 64,81 0,00 1,14

2º Gijo (Romualdo Sperto) 143 88 29 26 194 61,54 0,00 1,36

3º Bertolucci (Antônio Bertolucci) 88 53 16 19 88 60,23 0,00 1,00

4º Jose Poy (Jose Poy) 525 298 108 119 670 56,76 0,00 1,28

5º Denis (Denis Cesar de Matos) 95 52 14 29 104 54,74 0,00 1,09

6º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 204 107 34 63 303 52,45 0,00 1,49

7º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1237 648 275 314 1391 52,38 0,11 1,12
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8º Suly (Suly Cabral Machado) 266 138 65 63 319 51,88 0,00 1,20

9º Toinho (Antônio Pádua Soares) 131 66 39 26 86 50,38 0,00 0,66

10º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 432 217 123 92 428 50,23 0,00 0,99

*Mínimo de 62 jogos disputados

 

Os goleiros que mais vezes jogaram como titulares no São Paulo:

C. Goleiro T V E D R V E D

1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1234 645 275 314 3 3 0 0

2º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 615 299 194 122 2 1 1 0

3º Jose Poy (Jose Poy) 511 288 107 116 14 10 1 3

4º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 431 216 123 92 1 1 0 0

5º Suly (Suly Cabral Machado) 255 129 63 63 11 9 2 0

6º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 251 113 95 43 2 0 1 1

7º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 199 96 68 35 3 2 0 1

8º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 195 101 33 61 9 6 1 2

9º Picasso (Ronei Paulo Travi) 159 75 44 40 4 1 1 2

10º Gijo (Romualdo Sperto) 140 86 29 25 3 2 0 1

*T = titular; R = reserva que substituiu um jogador e entrou no decorrer da partida. 

O ranking dos goleiros que mais vezes entraram em campo como substitutos: 1º, Poy e Bertolucci

(14 vezes); 3º, Suly e Caxambu (11 vezes); 5º, King, Paulo e Gilberto de Moraes (9 vezes).

 

NÚMEROS EM JOGOS DE COMPETIÇÃO

 

Os goleiros que mais vezes jogaram partidas de competição oficial

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1197 623 268 306 1350 59,51 1,13

2º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 575 278 182 115 461 58,90 0,80

3º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 398 200 113 85 390 59,72 0,98

4º Jose Poy (Jose Poy) 331 194 64 73 424 65,06 1,28

5º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 230 102 86 42 187 56,81 0,81

6º Suly (Suly Cabral Machado) 175 84 42 49 212 56,00 1,21

7º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 169 79 58 32 132 58,19 0,78

8º Picasso (Ronei Paulo Travi) 117 53 33 31 126 54,70 1,08

9º Toinho (Antônio Pádua Soares) 102 50 31 21 69 59,15 0,68

10º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 101 53 19 29 155 58,75 1,53

Os goleiros com melhores aproveitamentos em jogos de competição

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Gijo (Romualdo Sperto) 71 47 16 8 92 73,71 1,30

2º Mário (Mário de Oliveira) 73 49 12 12 80 72,60 1,10

3º Jose Poy (Jose Poy) 331 194 64 73 424 65,06 1,28

4º Denis (Denis Cesar de Matos) 92 51 14 27 101 60,51 1,10

5º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 398 200 113 85 390 59,72 0,98

6º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1197 623 268 306 1350 59,51 1,13

7º Toinho (Antônio Pádua Soares) 102 50 31 21 69 59,15 0,68

8º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 575 278 182 115 461 58,90 0,80

9º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 101 53 19 29 155 58,75 1,53

10º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 169 79 58 32 132 58,19 0,78

*Mínimo de 70 partidas disputadas



 

Os goleiros com melhores médias de gols sofridos em jogos de competição oficial

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Toinho (Antônio Pádua Soares) 102 50 31 21 69 59,15 0,68

2º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 169 79 58 32 132 58,19 0,78

3º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 575 278 182 115 461 58,90 0,80

4º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 230 102 86 42 187 56,81 0,81

5º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 398 200 113 85 390 59,72 0,98

6º Picasso (Ronei Paulo Travi) 117 53 33 31 126 54,70 1,08

7º Mário (Mário de Oliveira) 73 49 12 12 80 72,60 1,10

7º Denis (Denis Cesar de Matos) 92 51 14 27 101 60,51 1,10

9º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1197 623 268 306 1350 59,51 1,13

10º Suly (Suly Cabral Machado) 175 84 42 49 212 56,00 1,21

*Mínimo de 71 jogos disputados

 

Os goleiros com melhores taxas de vitória em jogos de competição

C. Identificação J V E D GS %V MS

1º Mário (Mário de Oliveira) 73 49 12 12 80 67,12 1,10

2º Gijo (Romualdo Sperto) 71 47 16 8 92 66,20 1,30

3º Jose Poy (Jose Poy) 331 194 64 73 424 58,61 1,28

4º Denis (Denis Cesar de Matos) 92 51 14 27 101 55,43 1,10

5º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 101 53 19 29 155 52,48 1,53

6º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 1197 623 268 306 1350 52,05 1,13

7º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 398 200 113 85 390 50,25 0,98

8º Toinho (Antônio Pádua Soares) 102 50 31 21 69 49,02 0,68

9º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 575 278 182 115 461 48,35 0,80

10º Suly (Suly Cabral Machado) 175 84 42 49 212 48,00 1,21

NÚMEROS COMO MANDANTE

 

Os goleiros que mais vezes jogaram partidas como mandante

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 617 392 137 88 553 70,93 0,90

2º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 297 173 72 52 214 66,33 0,72

3º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 202 130 41 31 178 71,12 0,88

4º Jose Poy (Jose Poy) 200 145 29 26 218 77,33 1,09

5º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 112 65 33 14 78 67,86 0,70

6º Suly (Suly Cabral Machado) 89 60 16 13 90 73,41 1,01

7º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 85 44 28 13 62 62,75 0,73

8º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 84 47 20 17 111 63,89 1,32

9º Gijo (Romualdo Sperto) 62 40 12 10 82 70,97 1,32

10º Picasso (Ronei Paulo Travi) 61 35 20 6 55 68,31 0,90

Os goleiros com melhores aproveitamentos em jogos como mandante

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Jose Poy (Jose Poy) 200 145 29 26 218 77,33 1,09

2º Mário (Mário de Oliveira) 45 32 7 6 47 76,30 1,04

3º Suly (Suly Cabral Machado) 89 60 16 13 90 73,41 1,01

4º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 202 130 41 31 178 71,12 0,88

5º Gijo (Romualdo Sperto) 62 40 12 10 82 70,97 1,32



6º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 617 392 137 88 553 70,93 0,90

7º Toinho (Antônio Pádua Soares) 56 36 11 9 29 70,83 0,52

8º Picasso (Ronei Paulo Travi) 61 35 20 6 55 68,31 0,90

9º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 112 65 33 14 78 67,86 0,70

10º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 297 173 72 52 214 66,33 0,72

*Mínimo de 38 jogos disputados

 

Os goleiros com melhores médias de gols sofridos em jogos como mandante

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Toinho (Antônio Pádua Soares) 56 36 11 9 29 70,83 0,52

2º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 112 65 33 14 78 67,86 0,70

3º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 297 173 72 52 214 66,33 0,72

4º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 85 44 28 13 62 62,75 0,73

5º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 202 130 41 31 178 71,12 0,88

6º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 617 392 137 88 553 70,93 0,90

6º Picasso (Ronei Paulo Travi) 61 35 20 6 55 68,31 0,90

8º Suly (Suly Cabral Machado) 89 60 16 13 90 73,41 1,01

9º Mário (Mário de Oliveira) 45 32 7 6 47 76,30 1,04

10º Jose Poy (Jose Poy) 200 145 29 26 218 77,33 1,09

*Mínimo de 38 jogos disputados

 

Os goleiros com melhores taxas de vitória em jogos como mandante

C. Identificação J V E D GS %V MS

1º Jose Poy (Jose Poy) 200 145 29 26 218 72,50 1,09

2º Mário (Mário de Oliveira) 45 32 7 6 47 71,11 1,04

3º Suly (Suly Cabral Machado) 89 60 16 13 90 67,42 1,01

4º Gijo (Romualdo Sperto) 62 40 12 10 82 64,52 1,32

5º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 202 130 41 31 178 64,36 0,88

6º Toinho (Antônio Pádua Soares) 56 36 11 9 29 64,29 0,52

7º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 617 392 137 88 553 63,53 0,90

8º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 297 173 72 52 214 58,25 0,72

9º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 112 65 33 14 78 58,04 0,70

10º Picasso (Ronei Paulo Travi) 61 35 20 6 55 57,38 0,90

*Mínimo de 38 jogos disputados

 

NÚMEROS FORA DE CASA (VISITANTE E MANDO NEUTRO)

 

Os goleiros que mais vezes jogaram partidas fora de casa

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 620 256 138 226 838 48,71 1,35

2º Jose Poy (Jose Poy) 325 153 79 93 452 55,18 1,39

3º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 320 127 123 70 294 52,50 0,92

4º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 230 87 82 61 250 49,71 1,09

5º Suly (Suly Cabral Machado) 177 78 49 50 229 53,30 1,29

6º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 141 48 63 30 123 48,94 0,87

7º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 120 60 14 46 192 53,89 1,60

8º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 117 54 40 23 91 57,55 0,78

9º Picasso (Ronei Paulo Travi) 102 41 25 36 123 48,37 1,21

10º Gijo (Romualdo Sperto) 81 48 17 16 112 66,26 1,38



 

Os goleiros com melhores aproveitamentos em jogos fora de casa

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Gijo (Romualdo Sperto) 81 48 17 16 112 66,26 1,38

2º Mário (Mário de Oliveira) 63 38 9 16 76 65,08 1,21

3º Bertolucci (Antônio Bertolucci) 66 35 16 15 62 61,11 0,94

4º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 117 54 40 23 91 57,55 0,78

5º Jose Poy (Jose Poy) 325 153 79 93 452 55,18 1,39

6º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 120 60 14 46 192 53,89 1,60

7º Suly (Suly Cabral Machado) 177 78 49 50 229 53,30 1,29

8º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 320 127 123 70 294 52,50 0,92

9º Toinho (Antônio Pádua Soares) 75 30 28 17 57 52,44 0,76

10º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 230 87 82 61 250 49,71 1,09

*Mínimo de 37 partidas disputadas

 

Os goleiros com melhores médias de gols sofridos em jogos fora de casa

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Toinho (Antônio Pádua Soares) 75 30 28 17 57 52,44 0,76

2º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 117 54 40 23 91 57,55 0,78

3º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 141 48 63 30 123 48,94 0,87

4º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 320 127 123 70 294 52,50 0,92

5º Bertolucci (Antônio Bertolucci) 66 35 16 15 62 61,11 0,94

6º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 230 87 82 61 250 49,71 1,09

7º Picasso (Ronei Paulo Travi) 102 41 25 36 123 48,37 1,21

7º Mário (Mário de Oliveira) 63 38 9 16 76 65,08 1,21

9º Suly (Suly Cabral Machado) 177 78 49 50 229 53,30 1,29

10º Paulo (Paulo Martorano) 42 16 12 14 55 47,62 1,31

10º Denis (Denis Cesar de Matos) 58 24 9 25 76 46,55 1,31

*Mínimo de 37 partidas disputadas

Os goleiros com melhores taxas de vitória em jogos fora de casa

C. Identificação J V E D GS %V MS

1º Mário (Mário de Oliveira) 63 38 9 16 76 60,32 1,21

2º Gijo (Romualdo Sperto) 81 48 17 16 112 59,26 1,38

3º Bertolucci (Antônio Bertolucci) 66 35 16 15 62 53,03 0,94

4º King (Nivacir Innocêncio Fernandes) 120 60 14 46 192 50,00 1,60

5º Jose Poy (Jose Poy) 325 153 79 93 452 47,08 1,39

6º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 117 54 40 23 91 46,15 0,78

7º Suly (Suly Cabral Machado) 177 78 49 50 229 44,07 1,29

8º Denis (Denis Cesar de Matos) 58 24 9 25 76 41,38 1,31

9º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 620 256 138 226 838 41,29 1,35

10º Picasso (Ronei Paulo Travi) 102 41 25 36 123 40,20 1,21

*Mínimo de 37 partidas disputadas

 

NÚMEROS NO MORUMBI

 

Os goleiros que mais vezes jogaram no Morumbi

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 594 375 130 89 548 70,43 0,92



2º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 286 154 76 56 232 62,70 0,81

3º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 177 112 42 23 152 71,19 0,86

4º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 118 65 38 15 89 65,82 0,75

5º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 89 47 30 12 64 64,04 0,72

6º Picasso (Ronei Paulo Travi) 50 30 14 6 50 69,33 1,00

7º Suly (Suly Cabral Machado) 40 22 10 8 33 63,33 0,83

8º Toinho (Antônio Pádua Soares) 40 25 7 8 27 68,33 0,68

9º Denis (Denis Cesar de Matos) 34 25 5 4 27 78,43 0,79

10º Barbirotto (Antônio Barbeirotti Junior) 27 18 5 4 20 72,84 0,74

Somente 37 goleiros são-paulinos jogaram no Morumbi até hoje! 

 

Os goleiros com melhores aproveitamentos em jogos no Morumbi

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 177 112 42 23 152 71,19 0,86

2º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 594 375 130 89 548 70,43 0,92

3º Picasso (Ronei Paulo Travi) 50 30 14 6 50 69,33 1,00

4º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 118 65 38 15 89 65,82 0,75

5º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 89 47 30 12 64 64,04 0,72

6º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 286 154 76 56 232 62,70 0,81

*Mínimo de 44 partidas disputadas. Somente seis goleiros atingiram esse valor limite (que é a

média de jogos de todos os goleiros que já jogaram no estádio).

Desde que o Morumbi foi inaugurado, o São Paulo vivenciou verdadeiras dinastias na posição de

goleiro, o que elevou o número médio de partidas de cada um e que torna difícil a comparação

entre eles, com paridade. Assim, somente seis deles estão aptos a serem comparados e numerados. 

 

Os goleiros com melhor média de gols sofridos em jogos no Morumbi

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 89 47 30 12 64 64,04 0,72

2º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 118 65 38 15 89 65,82 0,75

3º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 286 154 76 56 232 62,70 0,81

4º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 177 112 42 23 152 71,19 0,86

5º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 594 375 130 89 548 70,43 0,92

6º Picasso (Ronei Paulo Travi) 50 30 14 6 50 69,33 1,00

*Mínimo de 44 partidas disputadas.

Os goleiros com melhores taxas de vitória em jogos no Morumbi

C. Identificação J V E D GS %V MS

1º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 177 112 42 23 152 63,28 0,86

2º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 594 375 130 89 548 63,13 0,92

3º Picasso (Ronei Paulo Travi) 50 30 14 6 50 60,00 1,00

4º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 118 65 38 15 89 55,08 0,75

5º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 286 154 76 56 232 53,85 0,81

6º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 89 47 30 12 64 52,81 0,72

*Mínimo de 44 partidas disputadas.

 

NÚMEROS NO CAMPEONATO BRASILEIRO

 

Os goleiros que mais vezes jogaram partidas de Campeonato Brasileiro



C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 575 279 137 159 646 56,46 1,12

2º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 185 85 63 37 159 57,30 0,86

3º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 154 67 48 39 150 53,90 0,97

4º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 72 32 29 11 54 57,87 0,75

5º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 59 27 20 12 48 57,06 0,81

6º Denis (Denis Cesar de Matos) 46 23 8 15 55 55,80 1,20

7º Toinho (Antônio Pádua Soares) 26 14 8 4 18 64,10 0,69

8º Roger (Roger José de Noronha Silva) 24 10 8 6 36 52,78 1,50

9º Bosco (João Bosco de Freitas Chaves) 21 9 9 3 17 57,14 0,81

10º Rojas (Roberto Antonio Rojas Saavedra) 18 7 2 9 16 42,59 0,89

 

Os goleiros com melhores aproveitamentos em jogos Campeonato Brasileiro

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 72 32 29 11 54 57,87 0,75

2º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 185 85 63 37 159 57,30 0,86

3º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 59 27 20 12 48 57,06 0,81

4º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 575 279 137 159 646 56,46 1,12

5º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 154 67 48 39 150 53,90 0,97

*Mínimo de 49 jogos disputados. Somente 5 goleiros se enquadram nesse critério. 

 

Os goleiros com melhor média de gols sofridos em jogos de Campeonato Brasileiro

C. Identificação J V E D GS %PG MS

1º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 72 32 29 11 54 57,87 0,75

2º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 59 27 20 12 48 57,06 0,81

3º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 185 85 63 37 159 57,30 0,86

4º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 154 67 48 39 150 53,90 0,97

5º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 575 279 137 159 646 56,46 1,12

*Mínimo de 49 jogos disputados. 

 

Os goleiros com melhores taxas de vitória em jogos de Campeonato Brasileiro

C. Identificação J V E D GS %V MS

1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) 575 279 137 159 646 48,52 1,12

2º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) 185 85 63 37 159 45,95 0,86

3º Sérgio (Sérgio Wágner Valentim) 59 27 20 12 48 45,76 0,81

4º Gilmar (Gilmar Luiz Rinaldi) 72 32 29 11 54 44,44 0,75

5º Zetti (Armelino Donizete Quagliato) 154 67 48 39 150 43,51 0,97

*Mínimo de 49 jogos disputados. 

 

CASOS RAROS DE GOLS SOFRIDOS POR NÃO-GOLEIROS

O São Paulo, entre 1930 e 2015, sofreu 6.068 gols, mas nem todos eles foram nas contas dos

goleiros: Em 24 de julho de 2003 (Brasileiro, São Paulo 1 x 2 Ponte Preta), Gustavo Nery, um

lateral-esquerdo - por vezes zagueiro, meia, ala, enfim...-, foi parar no gol após o treinador

Roberto Rojas já ter efetuado três substituições e o titular da meta, Rogério Ceni, ter sido expulso

aos 40 minutos da etapa final. Já nos acréscimos, aos 47 minutos, Gustavo Nery sofreu o gol de

Rafael Santos. 

A primeira vez que um fato como esse ocorreu, na verdade, foi em 1º de maio de 1931, quando o

atacante Luizinho teve que ir para o gol por causa da contusão do goleiro Nestor (que acabou tendo



que abandonar o futebol definitivamente). Naquela partida, o São Paulo perdeu por 3 a 2 para o

Palestra, e o último gol do adversário foi marcado em cima de Luizinho, aos 42 minutos do segundo

tempo.

Contudo, esses não foram os únicos casos de jogadores da linha no gol: Em 20 de junho de 1937,

Cozinheiro (Antõnio Luiz) foi parar no gol por expulsões generalizadas. Mas Cozinheiro teve melhor

sorte e não sofreu gol algum e o Tricolor venceu o SPR por 3 a 1, no Campeonato Paulista.

Veja Também:

Manifestações de paixão da torcida são-paulina

Uma história de respeito (ao São Paulo)

Histórico: Copa São Paulo

Histórico: Raio X 2015

Histórico: Competições em Geral

Assuntos relacionados: SPFCpédia, História, Ranking, Ranking Histórico, Goleiros

6 comentários

Ricardo Arruda Campos · Trabalha na empresa Governo do Estado de São Paulo

Coloca o nome de todos que Defenderam o Gol do Tricolor,porque os que aparecem nas estaticas são sempre os mesmo.

Curtir · Responder · 2 · 26 de dezembro de 2015 17:51

Alexandre Porto · Trabalha na empresa Tenho uma empresa de Representações

Grande Toinho, reserva à altura (às vezes melhor) de Waldir Peres. Sds Tricolores

Curtir · Responder · 2 · 26 de dezembro de 2015 16:04

Antonio Duarte · Mobral

Durante o periodo que Valdir Peres foi titular, tinha um reserva Alvaro, que depois foi jogar no Chile, que acho que deveria ser lembraDO.

Curtir · Responder · 26 de dezembro de 2015 15:57

Ricardo Almeida · Trabalha na empresa Promotor de Vendas (ALLIS-GPA)

Poderia colocar o nome de todos os goleiros q jogarma pelo tricolor e disputaram um único jogo pois não são só os q jogam varias partidas q fizeram a
história no São Paulo F.C

Curtir · Responder · 27 de dezembro de 2015 07:40

Alexandre Figueiredo

Também acho que Roberto Rojas deveria ser lembrado, já que se não fosse o Maracanazo, ele seria um dos grandes goleiros da nossa história.

Curtir · Responder · 27 de dezembro de 2015 07:03

Carlos Baptista Fonseca · Unimep - Universidade Metodista de Piracicaba - Oficial

Teve também o Albertino, galera

Curtir · Responder · 27 de dezembro de 2015 12:37
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